[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A):  Escola de Ensino Fundamental Castelo do Saber

EMENTA: Credencia a Escola de Ensino Fundamental Castelo do Saber, de Juazeiro do Norte - Ce., autoriza os cursos de educação infantil e ensino fundamental, com validade até 31.12.2002 e autoriza o exercício da função de direção em favor de Inez Silva Sousa.

RELATOR(A): Jorgelito Cals de Oliveira

SPU Nº 99193996-4

PARECER Nº 0176/2001

APROVADO EM 28 . 03 . 2001

I - RELATÓRIO

Inez Silva Sousa pretensa diretora da Escola de Ensino Fundamental Castelo do Saber, em Juazeiro do Norte-Ce., através do processo Nº 99193996-4, solicita a este Conselho o credenciamento da citada instituição de ensino,  a autorização dos cursos de educação infantil  e ensino fundamental e a autorização para o exercício de direção.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E VOTO DO RELATOR

A escola supracitada ainda não está legalizada e o processo pertinente ao assunto sofreu tantas idas e vindas que se chega ao ano 2001, sem ainda está resolvido o problema. Daí apresentar-se uma desorganização tal que, dificilmente, se pode fazer um acompanhamento razoável. Entretanto, parece que agora pode ter uma solução favorável, estando satisfeitas as exigências legais para atendimento de pedido. A proposta temporária de regulamentação da ação administrativa pedagógica da escola pode ser seguida até a elaboração de seu regimento. Quanto à situação da Professora Inez Silva Sousa, que é licenciada em Letras pela Faculdade de Filosofia de Crato e com curso de pós-graduação de especialização “lato-sensu” em Planejamento Educacional pela Universidade Salgado de Oliveira- UNIVERSO,  pode  ser autorizada  a exercer as funções de direção nessa escola até que haja profissional do curso de pedagogia ou com registro de diretor.

Lembramos, outrossim, que a Escola não poderá funcionar com a 8ª série, enquanto  não  for reconhecido o  ensino  fundamental, sob pena  de  seu ensino ser

Cont. do Par/Nº 0176 /2001

declarado nulo,  inidôneos seus dirigentes e descredenciada a escola. Quando da promulgação das normas para Educação Infantil, a elas a Escola deverá adaptar-se no prazo de 180 dias.

É o Parecer.

 III - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 28 de março de 2001.

                                         PARECER      N º     0176 / 2001

                    SPU                Nº     99193996-4

                    APROVADO  EM:  28 . 03. 2001

Jorgelito Cals de Oliveira

                     _________________________

Relator e Presidente da Câmara

   Marcondes Rosa de Sousa
                                                                                    Presidente do CEC
____________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

Digitador:  GRL                                                                                          1/2
Revisora:   Regina / JAA